baiser et serment de fidélité dus à la seigneurie de Montaigu par raison desdites choses 

voulues et transportées, et de payer par acquit et en temps advenu toutes et chacune des 

rentes, charges et devoirs requis, dus et accoutumés, sus et par cause desdites choses de son 

acquet, garanties et gardées de tout dommage pour vendeur et successeurs, ce que ledit 

acquéreur a promis, promet et s’oblige faire payer et acquitter. 

Et a été la vente faite agréée des parties pour la somme de quatre cents soixante livres, 

monnoie payée et baillée en la présence de nous notaires sous signés, dudit acquéreur audit 

vendeur, en paiement d’or et d’argent, laquelle somme ledit vendeur a reçu dudit acquéreur, et 

de lui, et s’est tenu pour content et bien payé de ladite somme, et s’est acquitté et quitte …. à 

perpétuité sans jamais lui faire action question ou demande. 

Et partant par ledit vendeur de notre registre….  formuler( ?), subrogeant l’acquéreur à 

tous droits, icelui pour en jouir, faire et posséder au temps advenu à son plaisir et comme son 
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propre bien et héritage; et quant des moitiés et indivis ledit acquéreur a la possession d’icelles 

actuelle et corporelle desdites choses vendues par ledit vendeur, justifie, establit et ordonne 

son procureur général Joachim de Moguellec( ?) seigneur de la Gatinière, auquel ledit 

vendeur a donné et donne par présentes pleins pouvoirs et autorité et mandement, promettant 

ledit vendeur qu’il aura et tiendra ferme, et aura pour agréable tout ce que par son procureur 

sera fait, et promettant ledit vendeur pour lui ses hoirs et compagnons, promet et s’oblige sur 

l’obligation de tout et chacun de ses biens meubles et héritages, présents et futurs 

quelconques, faire avoir entière jouissance et possession  pacifique, franche et libre de ce qui 

est ci dessus déclaré de dites choses voulues et transportées au dit acquéreur, et garantir et 

défendre de tous de toutes (risques ?) et éviction, débats troubles et …. quelconques, 

nonobstant droit coutumier de paix …. ou prescription  de toutes et quelconques auxdites 

choses, et au contraire rendre et bailler audit Perrin, toutes et chacun des lettres, contrats, 

aveux, papiers et …. de seigneurie faisant mention dudit lieu de la Vivancière et 

appartenances qu’il pourrait avoir et posséder…     

Formules exécutoires, date et signature des notaires. 

15 août 1533 : Aveu de la Hauture, dépendant du seigneur de la Vivancière.